
 

  

  

 

 

 1° dicembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.2. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professore di I 
e di II fascia indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240   
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 407/22 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17.12.2019, 
con la quale è stato approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17.12.2019, 
con la quale è stato approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale per gli anni 2020-2022; 

• Visto il Decreto Ministeriale 14 maggio 2020, n. 84, con il quale sono state 
assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 
ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 401, lett. b) 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) e dall’art. 
6, comma 5-sexties del Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162 per 
consentire la progressione di carriera dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale; 

• Vista la delibera n. 195 del 25.06.2020, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2020 per 
il reclutamento del personale docente e alcune delle posizioni attribuite 
sono state vincolate, ai fini della riduzione della sofferenza didattica, a 
specifici Settori scientifico-disciplinari; 

• Visto il D.R. n. 2835 dell’11.11.2020, con il quale sono state attribuite alle 
Strutture le posizioni di professore di seconda fascia attivabili con le 
risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca 
all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con il D.M. 14 maggio 
2020, n. 84 e con le risorse residue ancora disponibili relative alla 
Programmazione per il reclutamento del personale docente; 



 

  

  

 

 

 1° dicembre 2022 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 
di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il Decreto Ministeriale 28 aprile 2021, n. 561, con il quale sono state 
assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 
ordinamento speciale, le ulteriori risorse stanziate dall’art. 1, comma 524, 
della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di bilancio 2021), ad 
integrazione di quelle già attribuite con il Decreto Ministeriale 14 maggio 
2020, n. 84, per consentire la progressione di carriera dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica 
nazionale, per un numero complessivo di circa 1.034 unità; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021, 
con la quale sono state tra l’altro attribuite alle Strutture le posizioni di 
professore di seconda fascia attivabili con le risorse assegnate 
all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con il D.M. 14 maggio 
2020, n. 84 non distribuite con il D.R. n. 2835 dell’11.11.2020 e le posizioni 
di professore di seconda fascia attivabili con le risorse assegnate 
all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con il Decreto 
Ministeriale 28 aprile 2021, n. 561; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il 
Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori 
a tempo determinato tipologia "B” presso Sapienza – Università di 
Roma;  

• Visti i DD.RR. n. 1885 del 7.06.2022, n. 1992 del 17.06.2022 e n. 2019 del 
24.06.2022 con i quali sono state attribuite alle Strutture le risorse 
residue per il reclutamento del personale docente di cui ai DD.MM. n. 
84/2020 e n. 561/2021, resesi disponibili all’esito delle procedure 
concorsuali;  

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 
di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà 
interessate ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Professori I e II 
fascia dell’Area Risorse Umane; 

• Considerato che, in base all’art. 2, comma 1, del Decreto Ministeriale 14 
maggio 2020, n. 84, «Ciascuna Istituzione utilizza le risorse assegnate 
secondo quanto indicato nella tabella 1 allegata, facente parte integrante 



 

  

  

 

 

 1° dicembre 2022 

del presente decreto, per le progressioni di carriera dei ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale 
anche se conseguita successivamente al 31.12.2019 con presa di 
servizio non anteriore al 01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022»; 

• Ravvisata la necessità di fissare per l’anno 2022 l’ulteriore data del 21 
dicembre per la presa di servizio dei Professori di I e di II fascia             
destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, ovvero dell’art.18, 
della Legge n. 240/2010;  

• Vista la nota prot. n. 106804 del 25.11.2022 del Settore Programmazione 
dell'Area Supporto Strategico e comunicazione relativa al monitoraggio 
del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 
240/2010; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Lazzarini, 
Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di fissare per l’anno 2022 l’ulteriore data del 21 dicembre per la presa di 
servizio dei Professori di I e di II fascia destinatari di chiamata ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, ovvero dell’art. 18, della Legge n. 240/2010; 

- di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati docenti vincitori di 
procedure valutative di chiamata a Professore di II fascia ai sensi dell’art. 
24, comma 6, della Legge n. 240/2010: 

- SC 10/B1 - SSD L-ART/01 - Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo - Facoltà di Lettere e Filosofia - codice 
concorso 2022PAR005: 
BETTI Fabio - nato a Roma (RM) il 26.07.1961 - CdD del 15.11.2022. 

- SC 06/L1 - SSD MED/41 - Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche 
e Medicina Traslazionale - Facoltà di Medicina e Psicologia - codice 
concorso 2020PAR033: 
MERCIERI Marco - nato a Roma (RM) il 10.04.1968 - CdD del 24.10.2022 
- Giunta Facoltà del 15.11.2022. 

- SC 09/F2 – ING-INF/03 – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, 
Elettronica e Telecomunicazioni – Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica - codice concorso 
2022PAR012: 
DE NARDIS Luca - nato a Roma (RM) il 24.09.1974 - CdD del 17.09.2022. 

- SC 05/A1 - SSD BIO/15 - Dipartimento di Biologia Ambientale - Facoltà 
di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso                    
2022PAR007: 
FODDAI Sebastiano - nato a Arezzo (AR) il 16.06.1959 - CdD del 
16.11.2022. 



 

  

  

 

 

 1° dicembre 2022 

- SC 13/D1 - SSD SECS-S/01 - Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche - Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
– codice concorso 2022PAR009: 
BOCCI Laura - nata a Terni (TR) il 12.12.1969 - CdD del 22.11.2022. 

- SC 13/B5 - SSD SECS-P/13 - Dipartimento di Management -          Facoltà 
di Economia - codice concorso 2022PAR013: 
ZANDA Stefania - nata a Cagliari (CA) il 30.01.1965 - CdD del 
23.11.2022. 

- SC 10/M2 - SSD L-LIN/21 - Dipartimento di Lettere e Culture         
Moderne - Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 
2022PAR008: 
TOSCANO Silvia - nata a Carrara (MS) il 26.02.1958 - CdD del 
23.11.2022. 

- SC 06/D1 - SSD MED/11 - Dipartimento di Scienze Cliniche 
Internistiche Anestesiologiche e Cardiovascolari - Facoltà di Medicina 
e Odontoiatria - codice concorso 2022PAR003: 
CHIMENTI Cristina - nata a Roma (RM) il 5.04.1970 - CdD del 25.11.2022 
- Delega al Preside conferita dalla Giunta di Facoltà del 13.01.2021 - 
Dispositivo del Preside n. 156/2022 del 28.11.2022. 

- SC 13/A3 - SSD SECS-P/03 - Dipartimento di Economia e Diritto -   
Facoltà di Economia - codice concorso 2022PAR011: 
GIURIATO Luisa - nata a Padova (PD) il 16.07.1963 - CdD del 
25.11.2022. 

- SC 05/F1 - SSD BIO/13 - Dipartimento di Medicina Molecolare -   Facoltà 
di Farmacia e Medicina - codice concorso 2022PAR004:  
MARCHETTI Alessandra - nata a Roma (RM) il 19.04.1965 - CdD del 
29.11.2022; Delega al Preside conferita dalla Giunta di Facoltà del 
16.12.2020 - Dispositivo del Preside n. 301/2022 del 01.12.2022; 

Le chiamate del Prof. Fabio BETTI, del Prof. Luca DE NARDIS, della Prof.ssa 
Laura BOCCI, della Prof.ssa Cristina CHIMENTI e della Prof.ssa Alessandra 
MARCHETTI gravano sulle risorse residue resesi disponibili all’esito delle 
procedure concorsuali del piano straordinario di progressione di carriera 
dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso dell’ASN, attribuite alle 
istituzioni universitarie statali con Decreto Ministeriale n. 561 del 28 aprile 
2021. 
Le chiamate del Prof. Sebastiano FODDAI, della Prof.ssa Stefania ZANDA, 
della Prof.ssa Silvia TOSCANO e della Prof.ssa Luisa    GIURIATO gravano 
sulle risorse residue resesi disponibili all’esito delle procedure concorsuali 
del piano straordinario di progressione di carriera dei ricercatori a tempo 
indeterminato in possesso dell’ASN, attribuite alle istituzioni universitarie 
statali con Decreto Ministeriale n. 84 del 14 maggio 2020. 
La chiamata del Prof. Marco MERCIERI grava sulle risorse relative alla 
Programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 



 

  

  

 

 

 1° dicembre 2022 

assegnate alle Strutture da questo Consiglio di Amministrazione con la 
delibera n. 195/20 del 25.06.2020. 
In base a quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del D.M. n. 84/2020 e dall’art. 
2, comma 1, del D.M. n. 561/2021, la presa di servizio dei vincitori delle 
procedure gravanti sulle risorse Piano straordinario associati 2021 dovrà 
aver luogo entro il 31.12.2022. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


